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گروه نفــت و انرژی، زهــرا ترابی - جنگ 
تحمیلی که نهم اســفند با تجاوز نظامی ائتلاف 
آمریکایی - صهیونی علیه ایران و با شــهادت 
رهبر انقلاب اسلامی، جمعی از فرماندهان و مردم بی گناه 
به ویژه ۱۶۸ کودک در مدرسه شجره طیبه میناب آغاز شد، 
اکنون نه تنها ابعاد منطقه‌ای بلکه فرامنطقه ای و جهانی یافته 
است به طوری که دست‌کم ۲۷۹ شرکت از صنایع مختلف، 
این جنگ را عامــل اصلی اقدامات دفاعــی خود معرفی 
کرده‌اند؛ اقداماتی مثل افزایش قیمت، کاهش تولید، تعلیق 
سود سهام و حتی درخواست کمک اضطراری از دولت‌ها. 
تجاوز نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه ایران تاکنون 
دســت‌کم ۲۵ میلیارد دلار هزینه و خسارت روی دست 
شرکت‌ها و بنگاههای اقتصادی سراســر جهان گذاشته 
است؛ جنگی که با ورود به ماه ســوم، هر روز خسارات 

اقتصادی آن بزرگ‌تر می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، در حقیقت، تنگه هرمز مدتهاست 
که فقط یک آبراه نیست بلکه تبدیل به »قلب انرژی جهان« 
شــده که تپش آن نه فقط بازارهای جهانــی که معادلات 
قدرت را هم به لرزه درآورده است. ایران با نشان دادن اراده 
و توانایی خود در مدیریت این گلوگاه، نه تنها قیمت نفت 
را به بالای ۱۰۰ دلار رســانده، بلکه صحنه‌ای را مدیریت 
می کند که تحلیلگــران غربی آن را »بن‌بســت راهبردی 

واشنگتن« می‌نامند.
آن‌چه در ماه‌های اخیر رخ داده، دیگر یک درگیری ساده 
نظامی نیســت. این نمایشــی از پایان یک دوره اســت: 
»دوره‌ای که آمریکا خود را تنها ابرقدرت یک‌سویه جهان 
می‌پنداشــت« اما امروز، مقامات کاخ سفید و پنتاگون چه 
بخواهند و چه نخواهند اعتراف می‌کنند که ایران تاب‌آوری 
فراتر از پیش‌بینی‌هایشــان از خود نشــان داده است. اما 
آن‌ها به جای پذیرش شکست، به »بازی با واژگان« روی 
آورده‌اند. نه تنها آمریکا، بلکه متحدان منطقه‌ای و اروپایی 
آن نیز ترجیح می‌دهند شکست خود را نادیده بگیرند و با 

عبارت‌پردازی، واقعیت را بپوشانند.

 زیان ۲۵ میلیارد دلاری برای غول 
تولیدکنندگان آمریکایی

جنگی که آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه ایران به راه 
انداخته‌اند بر اســاس اعلام های رسمی تاکنون دست‌کم 
۲۵ میلیارد دلار زیان و هزینه روی دســت شــرکت‌های 

سراسر جهان گذاشــته اســت اما به اذعان کارشناسان، 
تصویر بزرگ‌تر از این آمار، در جزییات آن پنهان اســت. 
شرکت‌های هواپیمایی با ۱۵ میلیارد دلار، بزرگترین قربانی 
این بحران هستند. قیمت سوخت جت تقریباً دو برابر شده 
و این یعنی بلیت‌های گران‌تر برای مسافران عادی و زیان 

انباشته برای خطوط هوایی را رقم زده است.
به دلیل گران شدن سوخت، شرکت های خودروسازی نیز 
در لیست شرکت های زیانده قرار گرفته اند؛ تویوتا هشدار 
داده که ۴.۳ میلیارد دلار از بابت از دســت دادن بازارهای 
خود زیان می‌بیند. پروکتر انَد گَمبل )شــرکت چندملیتی 
آمریکایی در حوزۀ صنعت کالاهای مصرفی است( کاهش 
سود پس از کسر مالیات خود را یک میلیارد دلار تخمین 
زده اســت. حتی مک‌دونالد، این غول فست‌فود، تورم و 
اختلال زنجیره تأمین را یک تهدید بلندمدت خوانده است. 
کریس کمپچینسکی، مدیرعامل مک‌دونالد، صراحتاً عنوان 
کرده »قیمت بالای بنزین، مســئله اصلی است که اکنون 
می‌بینیم و به تقاضای مصرف‌کنندگان با درآمد پایین آسیب 
می‌زند.« همچنین شــرکت آلمانی کانتیننتال )تولیدکننده 
تایر( انتظار دارد از سه‌ماهه دوم سال، حداقل ۱۰۰ میلیون 

یورو )۱۱۷ میلیون دلار( زیان ببیند.
نزدیک به ۴۰ شرکت در بخش‌های صنعتی، شیمیایی و مواد 
اولیه اعلام کرده‌اند که به دلیل وابستگی به تأمین پتروشیمی 
خاورمیانه، ناگزیر به افزایش قیمت‌ها هستند. کود، هلیوم، 
آلومینیوم و پلی‌اتیلن که پایه بســیاری از کالاهای روزمره 
هستند با کاهش عرضه و افزایش هزینه حمل و نقل مواجه 
شده‌اند. این اعداد، زبان گویای واقعیتی است که مقامات 
غربی سعی در پنهان کردن آن دارند. جنگ با ایران، نه یک 
پیروزی نظامی یا اقتصادی، که یک خونریزی هزینه برای 

خود غرب بوده است.

بنزین ۶ دلاری و نابودی خانواده‌های آمریکایی
اما هزینه‌های این بن‌بست، تنها دامن شرکت‌ها را نگرفته. 
در خود آمریکا، فشار تورمی ناشی از بحران انرژی به یک 
مسئله داغ سیاسی داخلی تبدیل شده است. »کریس مورفی 
سناتور آمریکایی« با حضور در پمپ‌بنزین‌های این کشور، 
از عملکرد ترامپ در به راه انداختــن جنگ علیه ایران به 
شدت انتقاد کرد. این سناتور در ویدئویی که منتشر کرده 
بود، گفت: این هزینه‌هــا در حال نابود کردن خانواده‌های 
آمریکایی اســت. قیمت بنزین به ۵ تا ۶ دلار در هر گالن 

رســیده و این اعداد همچنان در حال بالا رفتن است. این 
نکته نیز حائز اهمیت اســت قبل از جنگ امریکا و ایران 

قیمت بنزین در آمریکا ۲ تا۳ دلار بود.
رســانه‌های اقتصادی آمریکا به وضوح از فشــار تورمی 
ناشــی از بحران انرژی خبر می‌دهند. افزایش قیمت مواد 
غذایی، حمل و نقل و حتی قبوض خانگی، بخشی از این 
موج است. اتحادیه اروپا نیز هشدار داده که جنگ با ایران 
موجب شوک تورمی و افزایش فشــار بر اقتصاد جهانی 

شده است.

رکوردشکنی بی‌سابقه در تخلیه ذخایر 
استراتژیک نفت

اما شاید آشکارترین نشــانه درماندگی واشنگتن، اقدامی 
اســت که این هفته از ســوی دولت آمریکا انجام شــد. 
خبرنگار بلومبرگ گــزارش داده، آمریکا هفته گذشــته 
حدود ۹.۹ میلیون بشــکه نفت از ذخایر استراتژیک نفت 
)SPR( خود را به بازار تزریق کرده است. این یعنی نرخ 
تخلیه روزانه بیش از ۱.۴ میلیون بشکه در روز، آن هم برای 

دومین هفته متوالی که رکورد می‌زند.
تزریق ذخایر استراتژیک، آخرین برگ برنده یک دولت 
در هنگام بحران است. این اقدامی است که نشان می‌دهد 
دیگر اهرم مؤثری روی تولیدکنندگان یا بازار وجود ندارد. 
واشنگتن که تصور می‌کرد با تحریم‌ها و تهدیدهای نظامی 
می‌تواند ایران را عقب بنشاند، امروز ناچار است از نفت 
ذخیره شده برای جنگ‌های گذشــته خود، برای جبران 
کمبود فعلی اســتفاده کند. این، چیزی جز اذعان عملی 
به شکست نیســت. فرقی نمی‌کند مقامات آمریکایی چه 
عباراتی را به کار ببرند. هر عبارتــی که می خواهند بکار 
ببرند ولی چیزی که به خوبی عیان و واقعیت دارد این است 
که نفت‌کش‌های تانکرهایی است که از ذخایر راهبردی 
آمریکا تخلیه می‌شــوند تا قیمت بنزین از مرز ۷ دلار هم 

عبور نکند.
بلومبرگ در گزارش دیگری هشدار داده که تداوم اختلال 
در عبور و مرور کشتی‌ها از تنگه هرمز اگر تا ماه آگوست 
)مرداد و شــهریور( ادامه پیدا کند، خطر وقوع یک رکود 
اقتصادی ویرانگر در ســطح جهان در حــد بحران مالی 
بزرگ سال ۲۰۰۸ به شدت افزایش خواهد یافت زیرا از 
اواخر فوریه )بهمن و اسفند ۱۴۰۴( که جنگ میان آمریکا و 
)رژیم( اسرائیل با ایران آغاز شد، قیمت نفت در بازارهای 

جهانی تقریباً دو برابر شــده است که این امر نگرانی‌های 
جدی را درباره وقوع همزمان تورم شدید و رکود اقتصادی 

ایجاد کرده است.
پیش‌بینی اولیه این شرکت حاکی از آن بود که تنگه هرمز 
در ماه ژوئیه )تیر و مرداد( بازگشــایی شــود و در نتیجه، 
تقاضای نفت به طور متوســط دو میلیــون و ۶۰۰ هزار 
بشکه در روز کاهش یابد و قیمت نفت برنت در تابستان 
به حدود ۱۳۰ دلار در هر بشــکه برسد اما اگر اختلال در 
عرضه نفت تا مرداد و شــهریور ســال جاری ادامه پیدا 
کند، برای جبران این شوک عظیم به بازار، نیاز به کاهش 
شدیدتر تقاضا خواهد بود؛ کاهشــی که به اندازه‌ای قابل 
توجه اســت که می‌تواند مصرف سالانه نفت جهان را در 

سال ۲۰۲۶ به سطح منفی برساند.

پایان یک توهم و آغاز یک واقعیت جدید
»اریک هم، تحلیلگر مشهور مســائل سیاسی امریکا« بر 
این باور است: »ترامپ به بن‌بســت رسیده؛ او و حزبش 
سرخورده شده‌اند؛ جنگ دوباره علیه ایران یعنی سربازان 
کشته‌شده بیشــتر آمریکایی، یعنی پایان زودرس ریاست 
جمهوری ترامپ«. این گــزاره را می‌توان به همه متحدان 
آمریکا هم تعمیم داد. آنها به بن‌بست رسیده‌اند. از یک سو، 
نیویورک تایمز به نقل از مقامات نظامی آمریکا می‌نویسد 
که ایران »تاب‌آوری فوق‌العاده‌ای از خود نشــان داده و 
همچنان توانایی وارد کردن آسیب‌های جدی به منطقه و 
اقتصاد جهانی را دارد.« از ســوی دیگر، بازارهای جهانی 
تحت شوک تورمی هستند و رسانه‌های اقتصادی هشدار 
می‌دهند که تشدید تنش در تنگه هرمز می‌تواند جهان را 

وارد یک بحران فرسایشی طولانی‌مدت کند.
اما شاید مهم‌ترین نکته این باشد: »نه آمریکا و نه متحدانش 
نمی‌خواهند بپذیرند که شکست خورده‌اند.« آنها به جای 
پذیرش واقعیت، بــه پنهان‌کاری و بازی بــا کلمات پناه 
برده‌اند. از »دیپلماســی حداکثــری« می‌گویند در حالی 
که ذخایر استراتژیک نفتشــان تمام می‌شود. از »ائتلاف 
منطقــه‌ای« می‌گویند در حالــی که متحدانشــان با هم 
درگیرند. از »قدرت آمریکا« می‌گویند در حالی که بنزین ۶ 
دلاری خانواده‌هایشان را نابود کرده است. تنگه هرمز بسته 
است، اما دریچه جدیدی به روی درک تازه‌ای از قدرت 
در جهان گشوده شده است. واقعیت جدید، واقعیتی است 

که ایران با صبر و تاب‌آوری خود آن را رقم زده است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

بحران انرژی واشنگتن 
در تله تنگه هرمز

از بنزین ۶ دلاری خانواده‌های آمریکایی تا رکوردشکنی 
تخلیه ذخایر استراتژیک نفت

5 انرژی
وزیر نفت:

با مصرف بهینه می‌توان هزینه های بالای 
واردات بنزین را کاهش داد

وزیر نفت تاکید کرد: می توان با مصرف بهینه، هزینه 
های بالای صادرات بنزین را کاهش داد.

به گزارش اقتصادســرآمد، محســن پاک نژاد وزیر 
نفت در گفتگویی اظهار کرد: هزینه هایی که کشور 
بــرای واردات بنزین پرداخت می کنــد هزینه های 

بالایی است.
محسن پاک نژاد وزیر نفت عنوان کرد: شاید ما بتوانیم 
با مصرف بهینه، این هزینه ها را تا حد زیادی کاهش 
دهیم و آن را به سطح بهینه برسانیم بدون اینکه روی 

رفاه مردم تاثیر منفی بگذارد.

عبور از ناترازی با تکیه بر ۷۷ قرارداد 
هوشمندسازی و مشارکت مردمی

مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران با اشاره به چالش 
ناترازی مصرف انــرژی در کشــور، از امضای ۷۷ 
قرارداد راهبردی با شرکت‌های کارور خبر داد تا از 
طریق هوشمندسازی و بهینه‌سازی مصرف، پایداری 

جریان گاز در تمامی استان‌ها تضمین شود.
به گزارش اقتصادســرآمد،  سعید توکلی به پایداری 
شــبکه گاز و انتقال مطمئن آن به همه مشــترکان و 
مصرف‌کنندگان کشور اشــاره کرد و گفت: شرکت 
ملی گاز ایران در مرکز راهبری دیسپچینگ ملی گاز، 
مدیریتی یکپارچه دارد؛ بااین‌حــال، به‌طور طبیعی 
متناسب با اطلس انرژی و کیک مصرف انرژی در هر 
اســتان، راهکارها و اقدام‌های لازم برای مدیریت و 

بهینه‌سازی متفاوت است. 
وی ادامه داد: برای نمونه، در برخی استان‌های شمالی 
مانند مازندران، ۹۴ درصد از ســهم مصرف انرژی 
به بخش خانگــی و تجاری می‌رســد؛ اما در برخی 
استان‌های دیگر، این ترکیب مصرف تغییر می‌کند و 
سهم عمده به صنایع اختصاص می‌یابد؛ برای مثال، 
در قم بیشترین مقدار مصرف به بخش صنعت مربوط 

می‌شود.
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران افــزود: در فصل 
زمســتان، به دلیل کاهش دما، آرایش مصرف به‌طور 
عمده به‌سمت بخش خانگی و تجاری متمایل می‌شود 
و از آنجا که شبکه گاز کشور، ساختاری بسیار گسترده 
و شــاخه‌ای دارد که به تمام نقاط مصرف در سراسر 
ایران کشیده شده است، امســال با توجه به شرایط 
موجود و پیش‌بینی‌های انجام‌شــده، تدابیر ویژه‌ای 

اتخاذ کردیم.
توکلی ادامه داد: متأسفانه در جریان جنگ تحمیلی 
و جنگ ســوم، بخشــی از زیرســاخت‌های ما در 
پارس جنوبی هدف حمــات خصمانه آمریکایی-

صهیونیستی قرار گرفت و درنتیجه بخشی از ظرفیت 
تولید و فرآورش گاز کشــور با چالش روبه‌رو شد؛ 
باوجوداین، ما تمام تلاش خود را به کار بستیم تا این 

تهدید دشمن را به فرصت تبدیل کنیم.
وی یادآور شــد: در همین زمینه و با هدف مدیریت 
بهینه، برنامه‌های عملیاتی را متناسب با الگوی مصرف 
گاز در هر اســتان، به مدیریت‌های اســتانی واگذار 
کرده‌ایم. پیش‌فرض‌ ما این اســت که در زمســتان،  
استان‌های شمالی مانند گلستان، مازندران و خراسان 
شــمالی و بعضی از شــهرهای آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، اردبیل و حتی خراســان رضوی و 
بعضی از اســتان‌های دیگر دچار محدودیت شوند. 
برای جلوگیــری از این محدودیت‌ها، شــرایط را 

شبیه‌سازی کرده‌ایم.
توکلی گفت: عمــده این اقدام‌هــا در چهارچوب 
شرکت‌های کارور اســت. بالغ بر ۷۷ قرارداد اصلی 
با شــرکت‌های کارور امضا شــده اســت. وظیفه 
این شــرکت‌ها ‌این اســت که در بین تولیدکننده و 
توزیع‌کننده گاز قرار بگیرند و از آن طرف با مشترک 
در ارتباط باشــند و از ظرفیت‌هــای مدیریت بهینه 
مصرف اســتفاده کنند. به‌ازای هر مقــدار گازی که 
در این بخش‌ها ذخیره شــده و بعد از اندازه‌گیری و 
صحه‌گذاری )M&V( ازسوی شــرکت ملی گاز 
تأیید شود، در بورس گواهی صرفه‌جویی تخصیص 

داده خواهد شد.

وزیر نیرو:‌ 

 300 دشت کشور با پدیده فرونشست
 زمین مواجه است

وزیر نیرو با بیان اینکه ۳۰۰ دشت 
کشور با پدیده فرونشست زمین 
مواجه است، گفت:‌ باوجود بهبود 
میانگین بارش های کشــوری، در استان 
تهران نســبت به میانگین بلندمدت شاهد 

۳۷ درصد عقب ماندگی هستیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، عباس علی‌آبادی 
در نشست با اعضای کمیسیون کشاورزی، 
آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس 

شورای اسلامی، با اشاره به شــرایط منابع آبی کشور در ششــمین سال متوالی 
خشکسالی اظهار داشت: چالش آب در ایران امروز بیش از هر زمان دیگری در دو 
حوزه الگوی مصرف و اقتصاد آب خود را نشان می‌دهد. البته مساله آب در کشور 
فقط ناشی از خشکسالی نیست، بلکه بخشی از آن به ساختارهای اقتصادی و شیوه 

بهره‌برداری از منابع آبی بازمی‌گردد.
وی افزود: باید به گونه‌ای از منابع آب در بخش‌های کشاورزی، شرب، خدمات 
و صنعت استفاده کرد که پایداری زیست‌بوم کشور حفظ شود. بر همین اساس در 
ماده ۳۷ و جدول شماره ۷ برنامه هفتم پیشرفت، تکلیف شده است تا پایان برنامه 
۱۵ میلیارد مترمکعب از ناترازی آب کشور کاهش یابد و همه برنامه‌های وزارت 

نیرو نیز در همین چارچوب طراحی و اجرا می‌شود.
علی‌آبادی با بیان اینکه مهم‌ترین چالش بخش آب کشور اضافه‌برداشت از منابع 
زیرزمینی است، تصریح کرد: فشار بیش از حد بر آبخوان‌ها موجب بروز مشکلات 
متعددی شده اســت. در حال حاضر از مجموع ۶۰۹ دشت کشور، بیش از ۴۰۰ 
دشت در وضعیت ممنوعه یا ممنوعه بحرانی قرار دارند و حدود ۳۰۰ دشت نیز 
با پدیده فرونشست زمین مواجه است.وزیر نیرو ادامه داد: این مساله به‌ویژه در 
مناطقی که آبخوان‌های اصلی کشور در آن‌ها قرار دارد از جمله استان‌های اصفهان، 
کرمان، فارس، خراســان رضوی، تهران و برخی دیگر از مناطق کشــور، نمود 
بیشتری دارد و نیازمند اقدامات فوری و موثر است. وی تاکید کرد: اجرای برنامه 
کاهش ۱۵ میلیارد مترمکعبی ناترازی آب، یکی از مهم‌ترین ابزارهای کشور برای 
کنترل روند افت منابع زیرزمینی، حفاظت از آبخوان‌ها و مهار فرونشست زمین 

محسوب می‌شود و وزارت نیرو با جدیت این برنامه را دنبال می‌کند.
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